
 

Præcisering af Lobbykodeksets anvendelsesområde 
 

 

Hvilke lægemiddelvirksomheder er dækket af kodekset? 

Alle medlemmer af Lif er fuldt forpligtede til at overholde kodeksets bestemmelser. Juridiske, selv-

stændige virksomhedsenheder, som ikke er medlem af Lif, er derfor ikke forpligtede af kodekset, men 

er naturligvis velkomne til at underordne sig kodeksets bestemmelser.  

 

Lobbykodekset forpligter ikke blot virksomhedernes lobbyaktiviteter i Danmark. Lobbyaktiviteter på 

EU-niveau er også omfattet af lobbykodekset. Det betyder, at reglerne også forpligtiger aktiviteter i 

forhold til alle medlemmer af Europa-Parlamentet samt EU- myndigheder såsom EU-Kommissionen 

og øvrige EU-institutioner.  

 

Tilsvarende gælder reglerne også for øvrige internationale organisationer som eksempelvis WHO, 

WIPO el. lign., jf. de etiske reglers § 4 om anvendelsesområde. 

 

For to forskellige typer af Lif medlemmer gælder der følgende: 

 

Danske lægemiddelvirksomheder, hvor moderselskabet er placeret i Danmark 

I dette tilfælde er moderselskabet forpligtiget til at overholde lobbykodeksets bestemmelser. Ligeledes 

er virksomhedens eventuelle danske datterselskab forpligtiget til at overholde lobbykodekset. Derimod 

er virksomhedens udenlandske datterselskaber ikke forpligtede af Lifs danske lobbykodeks. 

 

I forhold til lobbyaktiviteter på EU-niveau (eller øvrige internationale organisationer) gælder samme 

anvendelsesområde – dvs. det er det danske moderselskab og eventuelle danske datterselskab (som 

er medlem af Lif), der skal følge lobbykodekset. 

 

Udenlandske lægemiddelvirksomheder, hvor moderselskaber er placeret uden for Danmark, 

men hvor det danske datterselskab er medlem af Lif 

I dette tilfælde er det alene lægemiddelvirksomhedens danske datterselskab, som er medlem af Lif, 

som er forpligtiget til at overholde lobbykodekset. Lægemiddelvirksomhedens moderselskab samt øv-

rige udenlandske datterselskaber er derfor ikke forpligtede til at overholde lobbykodekset. 

 

I forhold til lobbyaktiviteter på EU-niveau (eller øvrige internationale organisationer) gælder samme 

anvendelsesområde – dvs. det er alene det danske datterselskab, som er medlem af Lif, der skal føl-

ge lobbykodekset. 
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Brug af tredje part til lobby 

Det bemærkes endvidere, at Lifs lobbykodeks ikke blot forpligter virksomhedernes egne lobbyaktivite-

ter, men også fuldt ud skal overholdes, hvis en tredje part (eks. PR eller kommunikationsbureau, ad-

vokater el.lign.) repræsenterer lægemiddelvirksomheden. Lægemiddelvirksomheden har ansvaret for 

at sikre, at lobbykodekset overholdes af denne tredje part. 

 

Hvilken type aktiviteter er dækket af kodekset? 

De etiske regler gælder for virksomhedsrepræsentanters dialog og forhandling med beslutningstagere 

(politikere og myndigheder på et international, nationalt, regionalt eller lokalt niveau). Ved ”dialog” for-

stås al form for mundtlig og skriftlig kommunikation, som virksomhedsrepræsentanter har med beslut-

ningstagere. Ved ”forhandling” forstås en situation, hvor virksomhedsrepræsentanten via dialog med 

en beslutningstager forsøger at opnå enighed om eller støtte til et virksomheds ønske eller forslag.  

 

Det præciseres, at eksempelvis P.R. aktiviteter om produkter på ingen måde er undtaget af kodekset i 

de tilfælde, hvor sådanne aktiviteter medfører kommunikation, dialog eller forhandling i nogen form til 

beslutningstagere.  


